CONSELHO CONSULTIVO REGIONAL PARA OS ASSUNTOS DA IMIGRAÇÃO

ACTA

------Aos três dias do mês de Março do ano de dois mil e oito, pelas catorze horas e trinta

minutos, reuniu, em sessão extraordinária, na sala de reuniões da Direcção Regional do

Turismo, na Horta, o Conselho Consultivo Regional para os Assuntos da Imigração, adiante

apenas designado por Conselho, criado pelo Decreto Regulamentar Regional nº 30/2002/A,

de 22 de Novembro, alterado pelo Decreto Regulamentar Regional nº 19/2005/A, de 17 de

Agosto, com a seguinte ordem de trabalhos:-----------------------------------------------------------

------Ponto único: Guia do Imigrante.-------------------------------------------------------------------

------Estiveram presentes, para além da Senhora Directora Regional das Comunidades, Dra.

Alzira Maria Serpa Silva, que presidiu o Conselho, as Dras. Cecília Garcia e Adriana Sabino,

que prestaram apoio técnico e administrativo ao funcionamento do Conselho, e ainda os

seguintes Conselheiros:------------------------------------------------------------------------------------

------Dr. João Castro, representante da Associação de Municípios da Região Autónoma dos

Açores;-------------------------------------------------------------------------------------------------------

------Dr. Paulo Mendes, represente da Associação dos Imigrantes dos Açores;-------------------

------Dr. Luís Pascoal, representante do Alto Comissariado para a Imigração e Diálogo

Intercultural;------------------------------------------------------------------------------------------------

------Inspector João Fatia, representante do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras;----------------

------Dra. Zuraida Soares, representante do Centro Comunitário de Apoio ao Imigrante;-------

------Dra. Paula Toledo Costa, representante da Direcção Regional de Solidariedade e

Segurança Social;-------------------------------------------------------------------------------------------

------Dra. Maria Amélia Pereira, representante da Inspecção Regional do Trabalho;-------------

-----Dra. Maria José Araújo, representante da Direcção Regional do Trabalho e Qualificação

Profissional;-------------------------------------------------------------------------------------------------

------Dra. Ana Madruga, representante da Direcção Regional da Saúde;---------------------------

------Dra. Isabel Rodrigues, representante da Direcção Regional da Educação.-------------------

------Abrindo os trabalhos, a presidente do Conselho deu a palavra à Dra. Cecília Garcia, que

fez a apresentação da proposta do Guia de Imigrante, dando a conhecer aos Conselheiros a

forma como o Guia foi organizado, bem como a sistematização dos seus conteúdos.------------

------De seguida, o Conselho analisou em conjunto cada área específica do Guia, procedendo

aos devidos ajustamentos e dando contributos para melhorar a informação contida no mesmo.

Foram ainda discutidos pelo Conselho diversos aspectos relativos à publicação do Guia,

nomeadamente a capa, a tradução para a língua russa e a edição conjunta (em duas línguas)

ou separada.-------------------------------------------------------------------------------------------------

------Pelas dezassete horas e quarenta e cinco minutos, nada mais havendo a tratar, a

presidente do Conselho agradeceu a presença de todos, tendo, logo após, dado como

encerrados os trabalhos. ----------------------------------------------------------------------------------

-------E para constar se lavrou a presente acta que, depois de lida e aprovada, será assinada

por todos os presentes.-------------------------------------------------------------------------------------

_______________________________________________________________________

Dra.Alzira Maria Serpa Silva

______________________________________________________________________

Representante da Associação de Municípios da Região Autónoma dos Açores

______________________________________________________________________

Represente da Associação dos Imigrantes dos Açores

______________________________________________________________________

Representante do Alto Comissariado para a Imigração e Diálogo Intercultural

______________________________________________________________________

Representante do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

______________________________________________________________________

Representante do Centro Comunitário de Apoio ao Imigrante

_______________________________________________________________________

Representante da Direcção Regional de Solidariedade e Segurança Social

_______________________________________________________________________

Representante da Inspecção Regional do Trabalho

______________________________________________________________________

Representante da Direcção Regional do Trabalho e Qualificação Profissional

_______________________________________________________________________

Representante da Direcção Regional da Saúde

_______________________________________________________________________

Representante da Direcção Regional da Educação